

华瑞电器股份有限公司

2020年度财务决算报告

公司2020年12月31日的合并及母公司资产负债表，2020年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及相关财务报表附注，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的《审计报告》（信会师报字[2021]第 ZA11950 号），现将2020年度财务决算情况及原因分析报告如下：

一、公司合并报表范围

- 1、母公司：华瑞电器股份有限公司
- 2、子公司：宁波胜克换向器有限公司
- 3、子公司：江苏胜克机电科技有限公司
- 4、子公司：杭州胜克投资管理有限公司
- 5、孙公司：江苏胜克电器制造有限公司

、主要财务数据及财务指标

财务指标	2020年	2019年	增减变动
营业收入（元）	729,359,322.62	753,352,460.75	-3.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	11,730,695.18	24,167,890.30	-51.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	4,495,366.78	20,846,268.56	-78.44%
经营活动产生的现金流量净额（元）	9,734,279.57	133,824,257.78	-92.73%
基本每股收益（元/股）	0.070	0.13	-46.15%
稀释每股收益（元/股）	0.070	0.13	-46.15%
加权平均净资产收益率	2.14%	4.55%	-2.41%
资产总额（元）	993,224,677.50	998,284,928.18	-0.51%
归属于上市公司股东的净资产（元）	551,350,042.73	543,219,347.55	1.50%

报告期内，客观经济环境变化，使得公司订单量相对下降，业绩有所下滑。公司实现营业收入72,935.93万元，比上年同期75,333.25万元下降3.18%，主要是换向器业务虽然在汽车电机上升14.87%，工业电机上升10.33%，但电动工具下降16.21%，其他下降38.66%。公司全塑型工艺和20多条全自动生产线是产能稳定的强有力保障，保持生产效率和产品质量。

报告期内，公司主营业务、主要产品及其用途、经营模式及主要的业绩驱动因素等未发生重大变化。

公司营业收入及毛利率整体构成情况如下：

分类(万元)	2020年		2019年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	72,935.93	100%	75,335.25	100%	-3.18%
分行业					
主营-电动工具	25,834.14	35.42%	30,832.25	40.93%	-16.21%
主营-汽车电机	15,632.99	21.43%	13,609.68	18.07%	14.87%
主营-家用电器	11,511.28	15.78%	10,476.43	13.91%	9.88%
主营-工业电机	2,431.70	3.33%	2,204.04	2.93%	10.33%
主营-其他	1,888.59	2.59%	3,088.74	4.10%	-38.86%
其他业务收入	15,637.22	21.44%	15,124.11	20.08%	3.39%
分产品					
主营-钩型普通型	13,256.04	18.17%	15,836.50	21.02%	-16.29%
主营-钩型全塑型	20,758.93	28.46%	20,344.85	27.01%	2.04%
主营-槽型普通型	12,356.54	16.94%	12,162.15	16.14%	1.60%
主营-槽型全塑型	3,484.08	4.78%	3,439.31	4.57%	1.30%
主营-卷板型	5,810.01	7.97%	5,987.53	7.95%	-2.96%
主营-平面型	350.83	0.48%	368.45	0.49%	-4.78%
主营-其他	1,282.28	1.76%	2,072.35	2.75%	-38.12%
其他业务收入	15,637.22	21.44%	15,124.11	20.08%	3.39%
分地区					
主营-华东地区	32,779.54	44.94%	34,887.64	46.31%	-6.04%
主营-华南地区	7,567.04	10.37%	6,695.65	8.89%	13.01%
主营-华中地区	3,792.72	5.20%	3,702.02	4.91%	2.45%
主营-华北地区	284.03	0.39%	269.71	0.36%	5.31%
主营-东北地区	618.47	0.85%	787	1.04%	-21.41%
主营-西南地区	424.45	0.58%	406.5	0.54%	4.42%
主营-西北地区	0.42	0.00%	0.42	0.00%	-1.18%
主营-海外地区	11,832.04	16.22%	13,462.20	17.87%	-12.11%
其他业务收入	15,637.22	21.44%	15,124.11	20.08%	3.39%

三、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）、财务状况分析

1、资产结构及增减变动分析

项目 (元)	2020年		2019年		增减变 动%
	金额	占比%	金额	占比%	
流动资产	581,714,154.84	58.57	537,627,239.77	53.86	4.71
其中：					
货币资金	82,809,248.54	8.34	107,105,250.47	10.73	-2.39
应收票据	71,298,575.41	7.18	44,200,782.53	4.43	2.75
应收账款	203,392,442.64	20.48	189,666,183.94	19.00	1.48
应收款项融资	15,277,973.31	1.54	12,833,162.06	1.29	0.25
预付款项	3,089,524.36	0.31	5,847,108.85	0.59	-0.28
其他应收款	3,551,231.57	0.36	4,020,012.33	0.40	-0.04
存货	201,045,508.23	20.24	172,112,594.31	17.24	3.00
其他流动资产	1,249,650.78	0.13	1,842,145.28	0.18	-0.06
非流动资产	411,510,522.66	41.43	460,657,688.41	46.14	-4.71
其中：					
长期股权投资	97,259,590.50	9.79	99,014,506.59	9.92	-0.13
投资性房地产	14,544,728.92	1.46	15,952,793.05	1.60	-0.14
固定资产	213,557,190.91	21.50	235,430,998.70	23.58	-2.08
在建工程	50,296,619.84	5.06	42,460,910.10	4.25	0.81
无形资产	26,855,810.13	2.70	57,793,567.58	5.79	-3.09
长期待摊费用	292,307.69	0.03	850,000.00	0.09	-0.06
递延所得税资产	7,409,693.35	0.75	8,615,315.84	0.86	-0.11
其他非流动资产	1,294,581.32	0.13	539,596.55	0.05	0.08
资产总计	993,224,677.50	100.00	998,284,928.18	100.00	0.00

2、负债结构及增减变动分析

项目(元)	2020年		2019年		增减变动%
	金额	占比%	金额	占比%	
流动负债	425,215,613.74	42.81	402,755,203.30	40.34	2.47
其中：					
短期借款	239,143,458.15	24.08	310,363,170.25	31.09	-7.01
应付账款	62,900,428.65	6.33	57,641,728.47	5.77	0.56
合同负债	3,644,026.34	0.37	2,768,845.08	0.28	0.09
应付职工薪酬	25,579,468.08	2.58	23,577,574.41	2.36	0.22
应交税费	5,058,584.67	0.51	2,776,711.30	0.28	0.23
其他应付款	6,838,759.27	0.69	5,302,734.24	0.53	0.16
一年内到期的非流动负债	48,277,616.43	4.86	324,439.55	0.03	4.83
其他流动负债	33,773,272.15	3.40			3.40
非流动负债	16,659,021.03	1.68	52,310,377.33	5.24	-3.56
其中：					
长期应付款			32,930,505.00	3.30	-3.30
预计负债	199,499.34	0.02			0.02
递延收益	16,459,521.69	1.66	19,379,872.33	1.94	-0.28
负债合计	441,874,634.77	44.49	455,065,580.63	45.58	-1.09

3、股东权益结构及增减变动分析

项目(元)	2020年		2019年		增减变动%
	金额	占比%	金额	占比%	

所有者权益	551,350,042.73	55.51	543,219,347.55	54.42	1.09
其中：					
股本	180,000,000.00	18.12	180,000,000.00	18.03	0.09
资本公积	130,157,577.42	13.10	130,157,577.42	13.04	0.06
盈余公积	11,735,970.01	1.18	10,340,008.78	1.04	0.14
未分配利润	229,456,495.30	23.10	222,721,761.35	22.31	0.79

(二)、经营成果分析

项 目 (元)	2020 年		2019 年		比率变动%
	金额	占比%	金额	占比%	
营业收入	729,359,322.62	100	753,352,460.75	100	0.00
营业成本	602,118,138.66	82.55	619,500,241.49	82.23	0.32
税金及附加	6,749,196.98	0.93	7,483,805.70	0.99	-0.06
销售费用	15,398,206.68	2.11	15,815,983.60	2.1	0.01
管理费用	36,946,499.78	5.07	39,527,950.97	5.25	-0.18
研发费用	30,788,687.55	4.22	27,405,975.96	3.64	0.58
财务费用	16,185,336.27	2.22	17,441,710.00	2.32	-0.10
信用减值损失	-8,671,240.97	-1.19	-478,200.31	-0.06	-1.13
资产减值损失	-4,005,955.63	-0.55	-2,951,092.43	-0.39	-0.16
投资收益	-1,720,613.16	-0.24	-213,661.13	-0.03	-0.21
资产处置收益	4,107,655.66	0.56	-212,634.21	-0.03	0.59
其他收益	5,139,300.08	0.70	3,711,939.00	0.49	0.21
营业外收入	4,004.58	0.00	288.69	0.00	0.00
营业外支出	642,938.23	0.09	219,190.39	0.03	0.06
所得税费用	3,652,773.85	0.50	1,646,351.95	0.22	0.28
净利润	11,730,695.18	1.61	24,167,890.30	3.21	-1.60

(三)、现金流量分析

项 目 (元)	2020年	2019年	增减变动%
经营活动现金流入	811,398,917.31	809,384,215.01	0.25
经营活动现金流出	801,664,637.74	675,559,957.23	18.67
经营活动产生的现金流量净额	9,734,279.57	133,824,257.78	-92.73
投资活动现金流入	98,136,819.86	101,717,971.51	-3.52
投资活动现金流出	106,211,668.09	157,481,626.20	-32.56
投资活动产生的现金流量净额	-8,074,848.23	-55,763,654.69	85.52
筹资活动现金流入	308,179,028.63	310,363,170.25	-0.70
筹资活动现金流出	337,737,701.21	391,385,416.42	-13.71
筹资活动产生的现金流量净额	-29,558,672.58	-81,022,246.17	-63.52
现金及现金等价物净增加额	-30,617,531.93	-2,536,991.22	-1106.84

各现金流量项目重大变动说明：

1、经营活动产生的现金流量净额期末比上年度减少12,409万元，降幅92.73%，主要原因系购买商品支付的现金增加所致。

2、投资活动现金流出较上年度下降32.56%，主要系减少购买理财产品所致。

3、投资活动产生的现金流量净额较上年度上升85.52%，主要系处理土地及减少购买理财产品所致。

4、筹资活动产生的现金流量净额期末比上年度下降5,146.36万元，下降63.52%，主要原因系本报告期对外借款减少所致。

5、现金及现金等价物净增加额期末比上年度减少2808.54万元，降幅1106.84%，主要原因系购买商品支付的现金增加所致。

华瑞电器股份有限公司

董事会

2021年4月26日